GEORGE ENESCU
(n. 19 august 1881, George

Enescu, Botoșani, România – d. 4
mai 1955, Paris, Franța) a fost un

compozitor, violonist, pedagog, pia-
nist și dirijor român. Este considerat
cel mai important muzician român.

GEORGE BACOVIA
poet, (născut George Andone Va-

siliu) n. 4/16 septembrie 1881, Ba-
cău, Regatul României – d. 22 mai
1957, București, Republica Populară
Română)

EUGEN LOVINESCU
critic și istoric literar, teoretician

al literaturii și sociolog al culturii,
memorialist, dramaturg, romancier
și nuvelist român, (n. 31 octombrie

1881, Fălticeni, România – d.